Cartulaire sur parchemin de la fin du XIV^e siècle, dit *cleyn charterboeck*, aux archives de la ville de Louvain.

LVI.

Henri, évêque de Liège, déclare être réconcilié avec le duc de Brabant, pour tous différends qu'ils ont eus ensemble jusqu'à la date des présentes, et promet de se conformer dorénavant à l'arbitrage du comte de Gueldre et de six autres personnes désignées.

Le 5 janvier 1260.

HENRICUS, Dei gratia Leodiensis electus, omnibus praesentes litteras inspecturis, cognoscere veritatem. Notum vobis facimus quod nos cum illustri principe et consanguineo nostro ac fideli Henrico, Lotharingiae et Brabantiae duce, ex puro corde et ex bona voluntate, plene et perfecte sumus reconciliati de omnibus querelis, controversiis, injuriis et damnis, quae ad invicem habuimus, passi fuimus et simul usque ad vigiliam Epiphaniae Domini, anno ejusdem millesimo ducesimo quinquagesimo nono, qua vigilia reconciliati fuimus: quam pacem nos, bona fide, omni occasione et excusatione postpositis, promittimus observare et hoc faciendum nos obligamus. Promittimus etiam et nos ad hoc obligamus, quod dictum pronuntiandum et ordinationem faciendam per viros nobiles charissimum fratrem nostrum Otthonem, comitem Gelriae, Eustacium,

dominum de Rues, Gerardum de Marbays, Gerardum, dapiferum Brabantiae, Theodoricum, dominum de Valkenborch, viros venerabiles, magistrum Godefridum et Engelbertum de Ysenbroc, Leodiensem archidiaconum, inviolabiliter atque omni impedimento et contradictione observabimus et faciemus, ubi necesse est et competit observari. Si vero, quod absit, aliquem vel aliquos praedictorum mori, infirmari sive longa absentia, sive aliquo alio impedimento, abesse contigerit, in locum illius vel illorum potestatem habebimus alium vel alios vice illorum subrogandi, quod dictum et ordinationem praefati, fide data corporali, coram dicto duce et nobis, repromiserunt et debent pronuntiare, infra octavas Paschae proximo venturas, et ad locum inter eos conductum convenire, inde non recessuri donec dictum suum et ordinationem promulgaverint et determinaverint. Et ut praedicta firma et illibata permaneant, dictam praesentem litteram sigilli nostri, et dilectorum nostrorum nobilium virorum Otthonis, dilecti fratris nostri comitis Gelriae, Theodorici, domini de Valkenborch, ac venerabilium virorum En., majoris in Colonia praepositi et archidiaconi Leodiensis, nec non et magistri G. et En. de Isenborch, archidiaconi Leodiensis, sigillorum munimine fecimus roborari. Datum et actum anno et vigilia supradictis. Suprascensionem approbamus, videlicet in illo loco ubi dicitur *et debent*. Datum ut supra.

Cartulaire des ducs de Brabant B, aux archives du Royaume,
fol. 70, verso.

LVII.

*Charte du duc Henri au sujet de sa part dans les provenances des halles
d'Anvers.*

A Louvain, le 4 juin 1260.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, universis praesentes litteras visuris, salutem. Noveritis quod dilecti burgenses nostri de Antverpia tantum pro nobis fecerunt, quod eosdem quitos dimisimus de fabrica domus bladi et domus panalis prolongatione, tali etiam conditione, quod aequae debeamus percipere et pertificare¹ inter nos et ipsos burgenses nostros, ex tunc in antea, census et proventus domus panis et domus carnifiarum, apud Antverpiam, et cum necesse fuit deinde facere communes custus. Et ut hoc in perpetuum firmiter observetur ipsis bur-

¹ *Pertificare*, partager.

gensibus nostris et eorum successoribus, de nobis nostrisque heredibus sive successoribus, sigillum nostrum in testimonium et firmitudinem praesentibus apposimus. Testes dominus Gerardus de Marbais, dominus Theodoricus de Birbaco, dominus Gerardus de Isca, dapifer terrae nostrae, Conto (*sic*), Walterus de Hauthem, Henricus Prochianus, Johannes Lose, et alii quamplures. Actum et datum apud Lovanium, mense Junio, die Veneris post octavas Penthecostae, anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo.

L'original aux archives de la ville d'Anvers, avec sceau équestre du duc.

LVIII.

L'évêque de Cambrai ordonne à l'abbé d'Afflighem et à quelques autres de notifier à la duchesse Adelaïde, qu'elle ait à retirer les gardiens placés par elle dans les biens de l'abbaye des Dames de Forêt, et d'excommunier cette princesse si elle ne veut pas le faire dans la huitaine.

Le 18 octobre 1261.

NICOLAUS ¹, Dei gratia Cameracensis episcopus, dilectis in Christo filiis religiosis, abbati et priori Affligensi, decano chori Bruxellensis, de Alost et de Bruxella christianitatis decanis, et de Anderlecht et de Foresto presbyteris, salutem in Domino. Cum ecclesiae et bona ecclesiarum nostrae dioecesis sub clypeo nostrae protectionis existant, secundum canonicas sanctiones, et illustris domina ducissa Brabantiae in monasterio Forestensi, in domibus, curtibus, grangiis ac aliis locis monasterii ejusdem, custodes ac servientes suos posuerit seu instituerit, qui bona dicti monasterii dilapidant et consumunt, vobis mandamus omnibus et singulis, in virtute sanctae obedientiae, et sub poena suspensionis et excommunicationis, quam in nos ferimus in praesenti scripto, si non feceritis cum effectu quod mandamus, quatenus ad dictam dominam ducissam personaliter accedentes moneatis eandem, ut infra septem dies post vestram monitionem quoscumque custodes positos vel inductos per ipsam ducissam, de ejus auctoritate vel mandato in monasterio Forestensi, in domibus, curtibus, grangiis et aliis locis dicti monasterii amoveat et amoveri faciat

¹ Le nom de l'évêque est omis; mais d'après J.-B. L. DE CASTILLOH, *Sacra belgii chronologia*, p. 340, ce doit être *Nicolas Desfontaines*.

sine mora, alioquin ipsam ducissam, elapso dicto termino monitionis, excommunicetis et excommunicatam denuntietis. Et si per mensem dictam excommunicationis summam sustinuerit, tam terram dictae dominae ducissae quam totum ducatum Brabantiae, prout nostro succumbit pontificali officio ecclesiastico supponatis interdicto. Monentes nihilominus ammannum Bruxellensem, servientes dictae dominae ducissae ac alios quoscumque, quos inveneritis ex parte dominae ducissae in dicto monasterio, curtibus, domibus, grangiis, seu aliis quibuscumque locis dicti monasterii positos, et inductos, ut a dictis locis indilate exeant et recedant, sine custu et damno monasterii supradicti, alioquin ipsos nominatos excommunicetis, et excommunicatos publice, ubicumque necesse fuerit, per dictam terram et ducatum denuntietis et denunciari faciatis, quotiescumque super hoc fueritis requisiti et fuerit opportunum. In iis exsequendis alter verum alterum non expectet, quid inde feceritis nobis rescribentes. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, in festo beati Lucae evangelistae.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 59, recto.

LIX.

Lettres de garantie données par Otton, comte de Gueldre, pour la duchesse de Brabant, envers Sophie de Brabant, mariée au landgrave de Hesse.

A Louvain, le 11 septembre 1262.

Nos Otton, comes Gelriae, notum facimus universis praesentium testimonio litterarum, quod nos pro domina Aleida, ducissa Brabantiae, erga dominam Sophiam, ducissam Brabantiae, landgraviam Thuringiae, obligamus in hunc modum: quod si eadem domina Alleidis, ducissa Brabantiae, praefatae dominae de Thuringia vel filio suo Henrico de Thuringia, si matrem suam prius decedere contigerit, in proximo festo nativitatis beati Johannis Baptistae non acquitaverit mille marcas Colonienses, per suas patentes litteras, ut promisit, ad acquitandum villam de Rode supra Diliam, cum suis appenditiis; quod ipsa ex tunc pro defectu dicti pagamenti, si quis exstiterit ex parte nostra, assignatas quinquaginta libras Lovanienses ad omnes redditus nostros et proventus in villa nostra Rodenbeke cum suis pertinentiis, in festo assumptionis beatae Virginis capiet et percipiet annuatim, vel filius ejus Henricus, consaguineus noster, quousque matri vel filio de dicta summa pecuniae fuerit satisfactum, de fructibus etiam dictae villae de Rodio, si sine acqui-

tatione ultra festum beati Johannis supradictum steterit, ut est dictum. Datum Lovanii, die lunae post festum nativitatis beatae Mariae Virginis gloriosae, anno Domini M^o CC^o sexagesimo secundo.

Registres noirs de la chambre des comptes, aux archives du Royaume,
à Bruxelles, vol. I^{er}, fol. 37, verso.

LX.

L'évêque de Liège et le comte de Gueldre commettent les chevaliers Libert de Dussen et Robert dit Brise-tête, à l'effet de rechercher si les revenus de Jodoigne, de Genappe et autres lieux suffiront au paiement du douaire de la duchesse Adelaïde.

Le 14 janvier 1265.

HENRICUS, Dei gratia episcopus Leodiensis, et Otto, comes Gelriensis, frater ejus, viris providis et honestis suis dilectis domino Liberto de Dus, et domino Roberto, dicto Brizeteeste, militibus, salutem et omne bonum. Cum nos, habito tractatu et communicato consilio cum nobilibus, magnatibus ac potentibus terrae Brabantiae, domino scilicet de Perweis, domino Waltero Berthout de Machlinia, domino Ludovico, castellano Bruxellensi, Arnolde, domino de Rodchelaer, Arnolde, domino de Waelhem, Henrico, domino de Bautreshem, et quibusdam hominibus oppidorum terrae praedictae, nominaverimus vos et elegerimus ad inquirendum seu investigandum de provenitibus et redditibus villae et bajulatus Geldoniensis et locorum vicinorum, villae de Genapia et locorum vicinorum, et assignandum nobili mulieri dominae Aleidi, ducissae Lotharingiae et Brabantiae, in villa et bajellatu seu ballivia Geldonensi et locis vicinis, redditus et proventus trium millium librarum Lovaniensium; in villa autem de Genapia et locis vicinis redditus quingentarum librarum monetae praedictae ab ipsa ducissa tenendos et percipiendos nomine dotis, a viro illustri domino Henrico, duce Brabantiae bonae memoriae marito ejus, sibi promissae, et pro dotalitio ab eodem duce sibi dato; mandamus vobis fidelitati vestrae et honestati injungentes, quatenus adjunctis vobis viro nobili Theodorico, domino de Birbaco, et domino Gosuino dicto Boc, militibus, pro liberis dominae praedictae, ad conservandum in praemissis jus ipsius ducissae et liberorum praedictorum in dicto negotio, una cum praedictis militibus, diligenter et fideliter procedatis, illud legitime adimplendo. Quod si ad hoc faciendum redditus locorum praedictorum non sufficiant, suppleatur defectus de redditibus et proventibus locorum magis propinquorum. In negotio autem

praedicto ita mature procedatis, ut vestra fidelitas et honestas apud nos et dominam ducissam praedictam possint et debeant merito commendari. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, feria tertia post octavas Epiphaniae.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 117, verso.

LXI.

L'archevêque de Cologne promet d'aider et d'assister la duchesse Adelaïde et ses enfans, contre tous, l'empereur excepté, sous certaines conditions.

Le 18 novembre 1266.

Nos ENGELRAMMUS, Dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiae archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius, notum facimus universis praesentes litteras inspecturis, quod nos ab hac die in antea usque ad Pascha proximo futurum, et ab eodem Pascha per quatuor annos in medietate continue subsequentes, promittimus, data fide, quod nos honorabili dominae Aleidi, ducissae Brabantiae illustri, et ejus liberis, contra quoscumque, romano imperio excepto, assistemus et eandem ducissam et liberos suos potenter juvabimus et patenter; et nos ad hoc tenore praesentium obligamus, tali apposita conditione, quod si qui hominum terras dictae ducissae hostiliter intrare voluerint, et eadem ducissa ac ejus liberi nos per suas litteras requisiverint ut eosdem ne terras suas hostiliter intrent seu violenter, impediamus, et nos bona fide per posse nostro hujusmodi suos adversarios studebimus impedire, terras eorum si necesse fuerit hostiliter invadendo, et si praeter hoc, ipsa ducissa pro defensione terrarum suarum vel alias ad nocendum adversariis suis ipsam vel terras suas impugnare volentibus nos duxerint requirendum, ut homines nostros in suum mittamus auxilium, nos infra tres septimanas post monitionem suam transmittemus eidem in expensis nostris ducentos equites cum armis, tam milites quam filios militum, sibi quamdiu necesse habuerit auxilium praestituros; hoc adjecto, quod si iidem homines nostri in conflictu aliquo vel alias in suo auxilio constituti damnum aliquod sustinuerint vel fuerint captivati, ipsa ducissa non tenebitur damnum aliquod nobis aut ipsis nostris hominibus restaurare vel ipsos ab hac captivitate liberare. Si vero dicti homines nostri aliquos vel aliquem de adversariis ipsius ducissae captivaverint, solis capitaneis exceptis, de illis captivis nostram facient voluntatem. Hoc etiam adjecto, quod si dicta domina ducissa homines nostros ultra Denram fluvium duxerit transducendos, ex tunc eis in victualibus providebit. Promittimus etiam, data fide, quod si aliquod castrum seu munitio ipsius ducissae ab adver-

sariis suis circumdata fuerit et obsessa, nos ad obsessionem hujusmodi propulsandam et defendendam eidem pro posse nostro potenter et patenter consilium et auxilium impendemus. Promittimus etiam quod si qui fideles ipsius ducissae, occasione quod eidem contra nostros adstiterunt adversarios, inimicitias incurrerint seu offensas aliquorum, nos eisdem ad defensionem suam efficaciter assistemus. Promittimus etiam quod sine ipsa ducissa et praedictis suis fidelibus nobis cum ea auxilium praestantibus, nullam adversariis ipsorum pacem vel concordiam inibimus aut faciemus, ad hoc fide data similiter nos obligantes. Et ut praedictam confoederationem seu promissionem firmiter observemus, rogavimus dilectos fideles nostros Th. comitem Clevensem; Gerardum, comitem de Nuenare, Th., dominum de Valkenberg, Th., dominum de Heinsberg, Brunonem, dominum de Brunsberg, Ger., dominum de Wildenberg, Willelmum, dominum de Hohenstein et Wallerannum, filium domini de Valkenberg, et Henricum, scultetum Andernacensem, ut se per fidei dationem ad haec obligent, ut ad observationem praemissorum omnium monitionibus, exhortationibus et consiliis nos inducant. Et nos Th., comes Clivensis, Ger., comes de Nuenare, Th., dominus de Valkenberg, Th., dominus de Hensberch, Bruno, dominus de Brunsberg, Ger., dominus de Wildenberg, Willelmus, dominus de Hohenstein, et Wallerannus, filius domini de Valkenberg, et Henricus, scultetus Andernacensis, rogati a dicto domino nostro, fide data promittimus et obligamus nos, quod praedictum dominum nostrum ad observationem praedictorum pro posse nostro monitionibus, exhortationibus et consiliis inducemus. In cujus rei testimonium nos Engelrammus, archiepiscopus praedictus, et nos Th., comes Clivensis, Ger., comes de Nuenare, Th., dominus de Valkenberg, Th., dominus de Heinsberg, Bruno, dominus de Brunsberg, Ger., dominus de Wildenberg, Willelmus de Hohenstein, et Wallerannus, filius domini de Valkenberg, et Henricus, scultetus Andernacensis, sigilla nostra praesentibus duximus apponenda. Datum anno Domini M^o CC^o LXXVI^o in octavis beati Martini hyemalis.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 32, verso.

LXII.

Charte des privilèges accordés à ceux de Louvain.

A Louvain, le 29 juin 1267.

JOHANNES, Dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae ac marchio imperii, universis praesentes litteras visuris, salutem et notitiam veritatis. Tenore praesentium recognoscimus et universis declaramus, quod nos dilectis oppidanis nostris in Lovanio promittimus omnes eorum libertates, con-

suetudines et jura oppidi sui inviolabiliter observare ac dimittere, quemadmodum a tempore patris nostri, avi, proavi, caeterorumque antecessorum nostrorum hucusque perduxerunt. Pacem quoque illam quae ordinata est et facta inter excellentem dominam matrem nostram et ipsum oppidum praedictum, ratam tenebimus et volumus a nostris heredibus et successoribus inviolabiliter ammodo ratam teneri. Praeterea promittimus eisdem de anno ad annum, ulterius et semper in festo beati Johannis Baptistae, scabinos renovare atque etiam Judeos et Caversinos ibidem statuere et tenere in omni eodemque statu, quo apud Bruxellam tenentur. Ordinationi quoque illi quam inter se ordinaverunt et statuerunt de duobus viris cujuslibet officii, ac de viginti quinque viris cum signaculis, qui vulgariter *pincelekenen* dicuntur, consensum adhibemus et per nostram licentiam ac voluntatem esse sustinemus, quod observetur tali conditione, quod campanam non pulsabunt, nec standardum, nec signacula producent nec extra portabunt, nisi sit per consilium judicis nostri et scabinorum ac juratorum. Insuper indulgemus eisdem quod convenire poterunt, quoties opus habuerint, absque reprehensione et sine banduno invicem ab ipsis statuendo; et si cuiquam eorum aliquid nocuerit, id ostendetur judici nostro, et ipsum rogabunt, ut hoc ita judicet, sicut tenetur. Et si hoc tunc fecerit, pro bono accipiet: sin autem, ibunt ad juratos oppidi, rogaturi eos, ut ipsis assistant, quod dictum nocumentum oppidano eorum judicetur eodem modo quo tenetur. Praeterea communiter et unanimiter promissum est ab ipsis, quod claves portarum ipsius oppidi tenebuntur per consilium judicis, scabinorum ac juratorum. Haec itaque omnia et singula praedistincta facta sunt et ordinata, salvo semper jure nostro et ipsius oppidi nostri praedicti, et ipsis rata et stabilia promittimus observare. Et quia ad praesens proprium sigillum non habemus, volumus quod huic praesenti chartae sigilla nostra appendant domina mater nostra ducissa praedicta, Walterus Berthout, dominus Machliniae, Arnoldus, dominus de Diest, Arnoldus, dominus de Wezemale, et oppidum de Bruxella. In signum quod testes, quod nos cum proprio sigillum habuerimus, illud huic scripto appendemus. Datum apud Lovanium in festo beatorum Petri et Pauli, anno dominicae incarnationis M^o CC^o LX^o septimo¹.

L'original aux archives de la ville de Louvain.

LXIII.

Alliance entre les villes de Cologne et de Bruxelles.

Dans l'octave de Pâques (avril) 1270.

Universis praesentes litteras visuris et auditoris, judices, scabini, consules, caeterique cives

¹ Par trois autres chartes, données *Feria sexta post festum beati Servatii* 1270, Jean I renouvela les autres privilèges de la ville de Louvain.

Colonienses cognoscere veritatem. Licet inter nos ex una parte, virosque honorabiles speciales amicos nostros, iudices, scabinos, juratos et caeteros universos cives Bruxellenses, ex altera, singularis amicitiae foedus exstiterit ab antiquo, et super mutuo favore inter nos hinc inde servando prae caeteris civitatibus Brabantiae, per speciales litteras nostras adstricti fuerimus a multis diebus hucusque; attamen diabolicae fraudis instinctu, qui totum mundum persecutionis, rancorum seu discordiae turbationibus jam involvit, inter nos et iudices, scabinos, juratos et cives universos Bruxellenses dissensus seu discordiae materiam seminaverit, sic quod quidam civium Bruxellensium pecuniam Johannis de Stessa, Hermanni Huzellin, Brunonis Scherfgin, et aliorum quorundam concivium nostrorum, cujus summa in multo ipsum debitum excedebat, procuraverunt ibidem arrestari, et e converso dicti concives nostri quosdam cives Bruxellenses captivaverunt, et bona etiam civium Bruxellensium procuraverunt arrestari, Constantinus etiam dictus Rop, concivis noster sexaginta tres libras Lovanienses, in quibus sibi domina ducissa Brabantiae tenebatur et receperat a nuntio suo in Bruxella, a quibusdam civibus Bruxellensibus fuerat consecutus; insuper Hermannus Sterfgin, miles, et Nannekinus, concives nostri, qui apud Havint captivati fuerunt in itinere suae peregrinationis et spoliati rebus suis indifferenter ab hominibus ducatus Brabantiae, damna et injurias sibi illatas consequi proponebant. Ex altera parte, quidam dicti cives Bruxellenses super assisiis quas mercatores suos in civitate nostra solvisse dicebant, nobis moverunt questionem. Ex quibus causis omnibus et singulis tantus rancor inter nos hinc inde exortus exstitit, quod nec concives nostri ad civitatem Bruxellensem, nec cives Bruxellenses ad civitatem nostram ausi accedere, grave mercationum et negotiorum suorum impedimentum incurrerunt. Propter quod, sano et concordi habito consilio, sopitis omnibus causis praedictis, amicabiliter cum dictis iudicibus, scabinis, juratis et civibus universis et singulis Bruxellensibus vinculum reconciliationis et concordiae inimus per praesentes, et fraude et dolo penitus exclusis, renuntiando remittimus, et remittendo renuntiamus pure et simpliciter omnibus injuriis, damnis et gravaminibus, nobis vel alicui nostrorum ab ipsis universaliter et singulariter captivitatibus bonorum, arrestationibus vel aliis quibuscumque modis illatis, volentes deinceps salvum esse et in suo robore persistere instrumentum amicitiae, quod inter nos et civitatem Bruxellensem praedictam est confectum ab antiquo, et inviolabiliter observandas esse a nobis hinc inde condiciones contentas in eodem. In hujus rei testimonium et perpetuam firmitatem praesens instrumentum super hujusmodi reconciliatione confectum et super ratificatione instrumenti prioris, civitati Bruxellensi sigillo nostro dedimus communitum. Actum et datum anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo, infra octavas Paschae.